

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào “Học sinh 3 tốt” trong học sinh,

Năm học 2023 – 2024

Thực hiện sự chỉ đạo của Chi bộ, BGH nhà trường giao cho Đoàn trường thực hiện chương trình năm học 2023 – 2024;

Ban chấp hành đoàn trường THPT Phạm Văn Sáng xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Học sinh 3 tốt” trong học sinh năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Xây dựng môi trường, tạo động lực cho học sinh rèn luyện, phấn đấu toàn diện trên các mặt: đạo đức, học tập, thể lực; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trong trường THPT.

Thông qua phong trào nhằm phát hiện, tuyên dương và nhân rộng các tấm gương học sinh tiêu biểu đạt Danh hiệu “Học sinh 3 tốt”, tạo tiền đề cho học sinh tiếp cận phong trào “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” ở các bậc đào tạo cao hơn.

2. Yêu cầu:

- 100% Chi đoàn tổ chức thực hiện phong trào.
- Công tác tuyên truyền, triển khai sâu rộng đến từng học sinh; chi đoàn tạo môi trường tốt cho Đoàn viên thanh niên tự rèn luyện, phấn đấu đạt danh hiệu.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN:

Học sinh trường THPT Phạm Văn Sáng, năm học 2023-2024.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tiêu chuẩn được nhận danh hiệu:

1.1. Tiêu chuẩn: “Đạo đức tốt – Rèn luyện tốt”

- Đối với học sinh khối 12 - Xếp loại hạnh kiểm trong năm học đạt loại Tốt (theo Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông được ban



hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT, ngày 12/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Đối với học sinh khối 10 và khối 11 - Kết quả rèn luyện của học sinh cả năm học đạt mức Tốt (theo Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông được ban hành kèm theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT, ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Là đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, kết quả đánh giá chất lượng Đoàn viên trong năm học hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Tham gia và đạt giải một trong các cuộc thi: nâng cao nhận thức của học sinh về kiến thức pháp luật; tìm hiểu lịch sử, văn hóa dân tộc; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh... (nếu có tổ chức) từ cấp trường trở lên. - Đạt thêm 01 trong các tiêu chí sau:

+ Tham gia chiến dịch tình nguyện “Xuân tình nguyện”, “Hoa phượng đỏ”.

+ Là thanh niên tiêu biểu, thanh niên tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, có hành động dũng cảm được biểu dương từ cấp trường trở lên.

1.2. Tiêu chuẩn: “Học tập tốt”

- Đối với học sinh khối 12 - Xếp loại học lực trong năm học đạt loại Giỏi (theo Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông được ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT, ngày 12/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Đối với học sinh khối 10 và khối 11 - Kết quả học tập của học sinh cả năm học đạt mức Tốt (theo Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông được ban hành kèm theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT, ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Tham gia câu lạc bộ học thuật, kỹ năng của nhà trường.

- Là thành viên đội tuyển tham gia thi học sinh giỏi cấp trường trở lên.

- Tham gia Cuộc thi khoa học, kỹ thuật, sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp huyện trở lên.

- Tham gia các cuộc thi do Đoàn trường phát động.

1.3. Tiêu chuẩn: “Thể lực tốt”

- Học sinh khối 12 đạt yêu cầu đối với môn Thể dục (theo Thông tư số 58/2011/TT-BGĐT, ngày 12/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Học sinh khối 10 và 11 đạt yêu cầu đối với môn Giáo dục thể chất (theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDDT, ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

lên.

- Đạt giải cá nhân tại một trong các giải thể thao phong trào từ cấp trường trở lên

2. Giải pháp:

- Có kế hoạch học tập và phấn đấu rõ ràng: tuân thủ kế hoạch, hướng dẫn của giáo viên.

- Có động cơ, thái độ học tập đúng đắn; chuyên cần trong học tập.

- Chủ động tham gia các hoạt động do Đoàn thanh niên phát động, tổ chức.

IV. HỒ SƠ KHEN THƯỞNG:

- Báo cáo thành tích (theo mẫu).

- Bảng điểm học tập, điểm rèn luyện có xác nhận của nhà trường và bản sao các văn bằng, chứng chỉ.

- 02 ảnh 3x4.

V. ĐÁNH GIÁ, XÉT CHỌN DANH HIỆU “HỌC SINH 3 TỐT”:

1. Phương pháp đánh giá, xét chọn:

- Cấp Đoàn trường: Việc xét chọn danh hiệu “Học sinh 3 tốt” được tiến hành thông qua Hội đồng xét chọn cấp Đoàn trường.

- Cấp Huyện và Cấp Thành: BCH đoàn trường chọn trên cơ sở từ hồ sơ đạt học sinh 3 tốt cấp trường và đảm bảo các yêu tố của Huyện đoàn, Thành đoàn nộp để đề nghị công nhận.

2. Công tác khen thưởng và danh hiệu trao tặng:

- Học sinh đạt Danh hiệu “Học sinh 3 tốt” được Ban chấp hành Đoàn trường công nhận, tặng Giấy chứng nhận và được nhà trường tặng giấy khen. Khen thưởng vào dịp tổ chức tuyên dương hàng năm.

- Danh hiệu “Học sinh 3 tốt” cấp tỉnh do Huyện Đoàn Hóc Môn, Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh công nhận và khen thưởng. Khen thưởng vào dịp tổng kết cuối năm học.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chấp hành Đoàn trường xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, đồng thời phối hợp với GVCN để triển khai kế hoạch đến học sinh.
2. Đây là hoạt động quan trọng đã được sự chỉ đạo của Chi bộ và Ban giám hiệu trường THPT Phạm Văn Sáng. Đề nghị BCH đoàn trường, giáo viên chủ nhiệm và các học sinh năm học 2023 – 2024, tham gia tích cực và có hiệu quả kế hoạch này.
3. Trong quá trình thực hiện nếu có điều nào chưa hợp lý, Ban chấp hành Đoàn trường sẽ tổng hợp xem xét sửa đổi cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện đoàn;
- Chi bộ và BGH nhà trường;
- BCH đoàn trường;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Chi Đoàn các lớp;
- Lưu VP đoàn.

